

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HUYỆN ĐỒNG PHÚ

Đồng Phú, ngày 14 tháng 8 năm 2021

Số: 06 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm
65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam
(15/10/1956 - 15/10/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/UBH ngày 09/8/2021 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021); Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; thông qua các hoạt động nhằm giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên, thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh triển khai phong trào "Tôi yêu Tổ quốc tôi" của Hội LHTN Việt Nam, củng cố hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

3. Các hoạt động chào mừng phải được tổ chức từ cơ sở, thiết thực, tránh hình thức, có sự phối hợp chặt chẽ với Đoàn thanh niên và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống 65 năm của Hội LHTN Việt Nam:

- Tuyên truyền cho hội viên, thanh niên về truyền thống, phong trào thanh niên và Hội LHTN Việt Nam thông qua tuần sinh hoạt truyền thống, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống bảng tin, băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, chương trình phát thanh, bảng tin chuyên đề, sinh hoạt chi hội,... Thời gian: từ tháng 9 đến tháng 10/2021.

- Tổ chức cho hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội LHTN Việt Nam ngày 15/10/1956. Thời gian: từ tháng 9 đến hết tháng 10/2021.

- Căn cứ tình hình thực tế dịch bệnh Covid-19 để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp, kết hợp với việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động: tổ chức diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng... Thời gian: từ tháng 9 đến hết tháng 10/2021.

- Hưởng ứng, tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 65 năm truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021) do Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức.

2. Tổ chức kỷ niệm, các hoạt động văn hóa, ngày hội thanh niên với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

- Tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” và “Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn”. Thời gian: từ tháng 8 đến hết tháng 10/2021

- Tổ chức các hội thi trực tuyến, hoạt động giao lưu kỹ năng, chương trình kết nghĩa giữa thanh niên các khu vực và thanh niên lực lượng vũ trang. Thời gian: từ tháng 9 đến hết tháng 10/2021.

3. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021); mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh:

- Củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động của các chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, thanh niên. Tổ chức kết nạp hội viên mang tên “Lớp hội viên 65 năm”.

- Tổ chức và huy động thanh niên đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị: xây dựng Nhà Nhân ái, Nhà Thanh niên, phòng học ở điểm lẻ vùng sâu, vùng xa, điểm tuyên truyền phổ biến kiến thức khoa học công nghệ và internet, điểm đọc sách cộng đồng dân cư...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe: phối hợp tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho nhân dân; vận động thanh niên hiến máu nhân đạo và ứng trực cung cấp máu cho các trường hợp cấp cứu khẩn cấp.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà các gia đình, thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh.

4. Hoạt động cấp huyện:

- Phát động đợt thi đua cao điểm “65 ngày thanh niên” chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021).

- Tổ chức chương trình “Điều ước cho em” hỗ trợ, chăm lo cho học sinh dân tộc thiểu số, học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng địa bàn khó khăn trong huyện.

- Triển khai chương trình “Mỗi thanh niên một cuốn sách điện tử”.
- Tổ chức xét chọn và giới thiệu thanh niên tiêu biểu tham gia giải thưởng “15 tháng 10” và giải thưởng “Thanh niên sống đẹp” năm 2021.
- Triển khai công trình thanh niên chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện:

- Xây dựng kế hoạch, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch.
- Theo dõi và báo cáo công tác triển khai Kế hoạch của các cơ sở Hội và đơn vị trực thuộc. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công các hoạt động cấp huyện.

4. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn và trường THPT Đồng Phú:

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các chi hội trực thuộc đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng, tổ chức triển khai tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.
- Chuẩn bị các điều kiện để hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động từ cấp cơ sở đến cấp Trung ương phát động, tổ chức.
- Tổ chức tuyên truyền và triển khai hiệu quả các nội dung được đề ra trong Kế hoạch này; thường xuyên thông tin, báo cáo các hoạt động diễn ra tại cơ sở về Văn phòng huyện Hội để tổng hợp, báo cáo.
- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2021). Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn và trường THPT Đồng Phú căn cứ tình hình dịch Covid-19 triển khai, thực hiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Tỉnh hội;
- Ban Dân vận HU;
- BTV Huyện Đoàn;
- Ủy viên UBH huyện;
- Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn và trường THPT Đồng Phú;
- Lưu: VP Hội.

**TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Vương Ngọc Toại